INDICAÇÃO Nº 134/2025

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE REALEZA-PR

  O Vereador André Andrade baixo assinado, no uso de suas atribuições legais,

vem indicar ao executivo municipal que seja incluso, junto ao projeto de pavimentação

asfáltica da Comunidade Saltinho, a execução do asfalto da quadra que contorna o

pavilhão, o posto de saúde, a igreja e a escola.

JUSTIFICATIVA:

A Comunidade Saltinho é uma localidade de grande importância para o
município, contando com diversos equipamentos públicos essenciais, como pavilhão
comunitário, posto de saúde, igreja e escola. Estes locais concentram diariamente a
circulação de moradores, estudantes, profissionais da saúde e frequentadores de
eventos religiosos e comunitários. A pavimentação da quadra que contorna esses
espaços trará inúmeros benefícios, entre os quais se destacam: melhor acessibilidade,
segurança para pedestres e veículos, valorização da comunidade e maior durabilidade
da estrutura urbana. Além disso, a inclusão deste trecho no projeto já em andamento
permitirá uma otimização de recursos e de logística, evitando futuras intervenções
isoladas que poderiam gerar maiores custos ao município. Assim, a realização dessa obra
atenderá não apenas à demanda da comunidade, mas também reforçará o
compromisso da Administração Municipal em garantir qualidade de vida, bem-estar e
desenvolvimento equilibrado para todos os cidadãos. Diante do exposto, apresento a
presente Indicação, na certeza de que será acolhida em benefício da Comunidade
Saltinho.

Realeza-PR, 01 de outubro de 2025.

ANDRÉ EDUARDO KNOP DE ANDRADE

VEREADOR